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Ⅵ 地域別の家計 

１ 消費支出 

(1) 都道府県別消費支出 

二人以上の世帯の１世帯当たり消費支出を都道府県別にみると，富山県が344,212円と

最も多く，次いで神奈川県（329,004円），奈良県（327,550円），東京都（323,407円），滋

賀県（323,344円）などとなっており，関東地方，北陸地方などで多くなっている。一方，

最も少ないのは沖縄県の223,133円で，次いで長崎県（256,032円），熊本県（258,948円），

青森県（260,126円），宮崎県（262,094円）などとなっており，九州地方，沖縄地方など

で少なくなっている。（図Ⅵ－１，図Ⅵ－２） 

 

図Ⅵ－１ 都道府県別１か月平均消費支出（二人以上の世帯）－平成21年－ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

順位 都道府県 消費支出（円） 地域差*

1 富山県 344,212 114.4

2 神奈川県 329,004 109.3

3 奈良県 327,550 108.8

4 東京都 323,407 107.5

5 滋賀県 323,344 107.4

10 6 岐阜県 318,444 105.8

7 新潟県 318,178 105.7

8 栃木県 314,425 104.5

9 岡山県 314,229 104.4

10 愛知県 314,218 104.4

38 愛媛県 272,657 90.6

39 鳥取県 270,331 89.8

40 高知県 268,466 89.2

41 北海道 267,577 88.9

42 鹿児島県 263,159 87.4

10 43 宮崎県 262,094 87.1

44 青森県 260,126 86.4

45 熊本県 258,948 86.0

46 長崎県 256,032 85.1

47 沖縄県 223,133 74.1

下
位

県

＊:全国平均（300,936円）=100として換算

上
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県
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全国平均

（30.1万円）

（万円）

昭和34年 39年 44年 49年 54年 59年 平成元年 ６年 11年 16年 21年

12.5 11.7 8.8 8.0 6.9 10.1 10.8 9.8 8.9 7.3 8.0

 70 未満 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
 70～ 75 2 2 1 1 0 2 3 1 0 1 1

 75～ 80 4 4 1 1 1 1 1 1 1 0 0
 80～ 85 7 11 7 4 2 2 3 4 4 1 0
 85～ 90 13 6 9 3 3 4 8 6 3 6 8

 90～ 95 6 10 12 9 10 7 7 8 9 6 7
 95～100 5 6 6 14 17 11 5 8 7 15 8
100～105 1 1 4 9 9 10 10 9 14 10 16

105～110 0 1 4 5 4 5 5 5 5 8 6
110～115 3 3 1 1 1 4 4 5 3 0 1
115～120 3 1 1 0 0 0 1 0 1 0 0

120～125 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
125 以上 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

注１）標準偏差は，全国平均の消費支出を100として指数化した都道府県別消費支出から算出した。
注２）指数階級別の数字は都道府県数を表す。
注３）昭和44年以前は沖縄県を含まない。

項  目

標準偏差

指
数

階
級

図Ⅵ－２ 都道府県別１か月平均消費支出（二人以上の世帯）－平成21年－ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(2) 消費支出の都道府県間地域差の推移 

二人以上の世帯の消費支出の都道府県間地域差を，全国平均の消費支出を100とした指

数の標準偏差（ばらつき）でみると，平成元年の10.8から16年の7.3まで縮小したが，21

年は8.0となっている。（表Ⅵ－１） 

 

 

表Ⅵ－１ １か月平均消費支出の標準偏差の推移（二人以上の世帯） 
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消費支出 食 料 住 居 光 熱 ・ 家 具 ・ 被服及び 保健医療 交 通 ・ 教 育 教養娯楽 その他の
水 道 家事用品 履 物 通 信 消費支出

8.0 7.4 19.6 9.1 8.6 13.1 8.5 11.6 23.8 14.0 11.9 12.6

 60 未満 0 0 1 0 0 1 0 0 5 1 0 0

 60～ 65 0 0 2 0 0 0 0 0 3 0 0 0

 65～ 70 0 0 5 0 0 0 0 1 6 0 0 0

 70～ 75 1 0 4 0 1 1 1 0 4 5 1 0

 75～ 80 0 1 3 0 0 4 0 0 3 4 0 1

 80～ 85 0 1 5 0 0 4 2 4 6 5 1 4

 85～ 90 8 7 4 1 3 8 4 4 2 3 4 4

 90～ 95 7 10 6 9 5 8 10 5 3 10 4 9

 95～100 8 11 5 9 12 5 10 8 3 6 7 6

100～105 16 11 4 12 11 8 10 7 1 4 12 2

105～110 6 5 1 6 8 4 6 9 1 2 6 5

110～115 1 1 2 5 3 1 4 5 3 4 7 5

115～120 0 0 0 4 4 2 0 3 1 2 2 9

120～125 0 0 1 0 0 0 0 0 2 1 1 2

125～130 0 0 2 0 0 1 0 0 2 0 1 0

130 以上 0 0 2 1 0 0 0 1 2 0 1 0

7.3 7.2 19.6 8.1 10.8 11.8 8.4 10.9 23.7 13.4 12.3 14.1

注１）標準偏差は，全国平均の費目別消費支出を100として指数化した都道府県別の費目別消費支出から算出した。
注２）指数階級別の数字は都道府県数を表す。

標準偏差
（平成16年）

（再掲）
教育

関係費

指
数
階
級

標準偏差

項   目

(3) 費目別支出の都道府県間地域差 

二人以上の世帯の消費支出の都道府県間地域差を，全国平均を100とした指数の標準偏

差で費目別にみると，教育が23.8と最も大きく（教育に遊学仕送り金などを加えた教育関

係費は12.6），次いで住居（19.6），教養娯楽（14.0）などとなっており，食料が7.4と最

も小さくなっている。 

平成16年と比べると，食料，光熱・水道，被服及び履物，保健医療，交通・通信，教育

及び教養娯楽で標準偏差が拡大している。（表Ⅵ－２） 

 

 

 

表Ⅵ－２ １か月平均消費支出の費目別標準偏差（二人以上の世帯）－平成21年－ 
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(4) 費目別の特徴 

ア 魚介類及び肉類 

二人以上の世帯について，魚介類と肉類への支出の合計に占めるそれぞれの割合（全

国平均では，魚介類50.6％，肉類49.4％）を比べてみると，魚介類の割合は，岩手県が

60.3％と最も高く，次いで秋田県（59.0％），新潟県（56.9％），青森県及び富山県（共

に56.6％）などとなっており，東北地方などで高くなっている。一方，肉類の割合は，

沖縄県が56.0％と最も高く，次いで熊本県（55.6％），和歌山県（55.0％），大分県（54.8％），

兵庫県（54.3％）などとなっており，近畿地方，九州地方，沖縄地方などで高くなって

いる。（図Ⅵ－３） 

 

図Ⅵ－３ 都道府県別魚介類への支出割合（二人以上の世帯）－平成21年－ 

 

 

 

順位 都道府県
 魚介類への
 支出割合（％）

地域差*

1 岩手県 60.3 119.2

2 秋田県 59.0 116.6

3 新潟県 56.9 112.5

4 青森県 56.6 111.9

4 富山県 56.6 111.9

10 6 北海道 56.3 111.3

7 長野県 55.9 110.5

8 宮城県 55.6 109.9

9 群馬県 55.5 109.7

10 栃木県 55.3 109.3

38 滋賀県 46.7 92.3

39 大阪府 46.5 91.9

40 徳島県 46.4 91.7

41 佐賀県 45.9 90.7

41 宮崎県 45.9 90.7

10 43 兵庫県 45.7 90.3

44 大分県 45.2 89.3

45 和歌山県 45.0 88.9

46 熊本県 44.4 87.7

47 沖縄県 44.0 87.0

＊:全国平均（50.6％）=100として換算
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順位 都道府県
 一般外食への
 支出額（円） 地域差

*

1 東京都 15,907 145.9

2 神奈川県 13,011 119.3

3 愛知県 12,835 117.7

4 埼玉県 12,040 110.4

5 千葉県 11,967 109.8

10 6 岐阜県 11,812 108.3

7 群馬県 11,664 107.0

8 兵庫県 11,198 102.7

9 大阪府 11,114 101.9

10 京都府 10,971 100.6

38 愛媛県 8,149 74.7

39 山形県 7,966 73.1

40 島根県 7,831 71.8

41 長崎県 7,701 70.6

42 鹿児島県 7,670 70.3

10 43 鳥取県 7,562 69.4

44 熊本県 7,478 68.6

45 青森県 7,326 67.2

46 岩手県 6,985 64.1

47 沖縄県 6,912 63.4

＊:全国平均（10,903円）=100として換算

上
位

県

下
位

県

順位 都道府県
 調理食品への
 支出額（円） 地域差

*

1 福井県 9,284 120.6

2 東京都 8,895 115.5

3 静岡県 8,883 115.4

4 富山県 8,837 114.8

5 神奈川県 8,544 111.0

10 6 滋賀県 8,358 108.6

7 埼玉県 8,228 106.9

8 石川県 8,217 106.7

9 千葉県 8,206 106.6

10 栃木県 8,173 106.2

38 愛媛県 6,706 87.1

39 青森県 6,696 87.0

40 沖縄県 6,680 86.8

41 徳島県 6,641 86.3

42 大分県 6,593 85.6

10 43 岩手県 6,491 84.3

44 島根県 6,248 81.2

45 長崎県 6,225 80.9

46 鹿児島県 6,025 78.3

47 北海道 5,566 72.3

＊:全国平均（7,699円）=100として換算

上
位

県

下
位

県

イ 一般外食及び調理食品 

二人以上の世帯について，一般外食と調理食品への支出を都道府県別にみると，一般

外食は，東京都が15,907円と最も多く，次いで神奈川県（13,011円），愛知県（12,835

円），埼玉県（12,040円），千葉県（11,967円）などとなっている。一方，調理食品は福

井県が9,284円と最も多く，次いで東京都（8,895円），静岡県（8,883円），富山県（8,837

円），神奈川県（8,544円）などとなっている。（図Ⅵ－４，図Ⅵ－５） 

 

図Ⅵ－４ 都道府県別一般外食への支出額（二人以上の世帯）－平成21年－ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図Ⅵ－５ 都道府県別調理食品への支出額（二人以上の世帯）－平成21年－ 
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ウ 自動車等関係費及び交通 

二人以上の世帯について，自動車の購入，ガソリン，自動車保険料などの自動車等関

係費と，電車代，バス代，タクシー代などの交通への支出の合計に占めるそれぞれの割

合（全国平均では，自動車等関係費79.4％，交通20.6％）を比べてみると，全ての都道

府県で自動車等関係費が交通を上回っている。自動車等関係費の割合は，島根県及び秋

田県が91.6％と最も高く，次いで山形県（91.3％），徳島県（91.2％），富山県（91.1％）

などとなっている。 

一方，交通の割合は，東京都が36.3％と最も高く，次いで神奈川県（32.5％），埼玉

県（29.1％），大阪府（27.6％），奈良県（26.3％）などとなっており，東京都，大阪府

及びその近隣の府県で高くなっている。（図Ⅵ－６） 

 

図Ⅵ－６ 都道府県別自動車等関係費への支出割合（二人以上の世帯）－平成21年－ 

 

 

 

 

 

順位 都道府県
自動車等関係費へ

の支出割合（％） 地域差*

1 島根県 91.6 115.5

1 秋田県 91.6 115.4

3 山形県 91.3 115.1

4 徳島県 91.2 115.0

5 富山県 91.1 114.8

10 6 鳥取県 89.6 112.9

7 岐阜県 89.2 112.3

8 新潟県 88.8 111.9

9 福井県 88.7 111.7

10 長野県 88.6 111.7

38 広島県 79.6 100.3

39 滋賀県 76.4 96.3

40 兵庫県 74.9 94.4

41 京都府 73.9 93.2

42 千葉県 73.8 93.0

10 43 奈良県 73.7 92.9

44 大阪府 72.4 91.2

45 埼玉県 70.9 89.4

46 神奈川県 67.5 85.1

47 東京都 63.7 80.3

＊:全国平均（79.4％）=100として換算
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(5) 購入地域別支出 

ア 消費支出 

二人以上の世帯の消費支出の購入地域別割合を都道府県別にみると，「他の市町村

（県外）」で購入する割合は，奈良県が15.9％と最も高く，次いで埼玉県（13.4％），神

奈川県（13.0％），茨城県及び滋賀県（共に11.2％）などとなっており，関東地方，近

畿地方などの大都市の周辺部で高くなっている。一方，沖縄県が1.5％と最も低く，次

いで北海道（1.6％），青森県（2.5％），秋田県（3.6％），山形県（3.9％）などとなっ

ている。（図Ⅵ－７） 

 

イ 穀類及び果物 

二人以上の世帯の穀類の購入地域別割合をみると，「他の市町村（県外）」で購入する

割合は，群馬県が11.6％と最も高く，次いで滋賀県（8.9％），奈良県（8.8％），埼玉県

（8.6％），東京都（8.1％）などとなっており，関東地方，近畿地方などで高くなって

いる。一方，新潟県が0.5％と最も低く，次いで北海道（0.6％），沖縄県（0.7％），石

川県（1.2％），山形県及び長崎県（共に1.3％）などとなっている。 

果物の購入地域別割合をみると，「他の市町村（県外）」で購入する割合は，埼玉県が

15.2％と最も高く，次いで滋賀県（12.1％），愛知県（11.9％），東京都（11.6％），京

都府（10.7％）などとなっている。一方，北海道及び青森県が0.6％と最も低く，次い

で長野県（1.3％），沖縄県及び山形県（共に1.5％）などとなっている。 

（図Ⅵ－８，図Ⅵ－９） 

 

ウ 被服及び履物 

二人以上の世帯の被服及び履物の購入地域別割合をみると，「他の市町村（県外）」で

購入する割合は，奈良県が23.5％と最も高く，次いで佐賀県（22.4％），滋賀県（21.6％），

和歌山県（18.2％），埼玉県（16.7％）などとなっており，関東地方，近畿地方などの

大都市の周辺部で高くなっている。一方，北海道が0.9％と最も低く，次いで沖縄県

（1.3％），青森県（1.6％），石川県（2.9％），熊本県（3.2％）などとなっている。 

（図Ⅵ－10） 

 

エ 教養娯楽 

二人以上の世帯の教養娯楽の購入地域別割合をみると，「他の市町村（県外）」で購入

する割合は，奈良県が27.9％と最も高く，次いで埼玉県（26.2％），栃木県（22.5％），

神奈川県（22.0％），滋賀県（20.5％）などとなっており，関東地方，近畿地方などの

大都市の周辺部で高くなっている。一方，北海道が3.9％と最も低く，次いで沖縄県

（5.9％），宮崎県（7.3％），大分県（7.9％），青森県（8.1％）などとなっており，北

海道地方，東北地方，九州地方などで低くなっている。（図Ⅵ－11） 
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図Ⅵ－７ 都道府県別消費支出の「他の市町村（県外）」での購入割合 

     （二人以上の世帯）－平成21年－ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図Ⅵ－８ 都道府県別穀類の「他の市町村（県外）」での購入割合 

（二人以上の世帯）－平成21年－ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

順位 都道府県
他の市町村（県外）での
購入割合（％）
〔消費支出〕

1 奈良県 15.9

2 埼玉県 13.4

3 神奈川県 13.0

4 茨城県 11.2

4 滋賀県 11.2

10 6 京都府 10.8

7 千葉県 10.3

7 岐阜県 10.3

9 東京都 10.0

10 栃木県 9.5

38 熊本県 4.8

39 宮崎県 4.7

40 石川県 4.2

40 大分県 4.2

42 新潟県 4.1

10 43 山形県 3.9

44 秋田県 3.6

45 青森県 2.5

46 北海道 1.6

47 沖縄県 1.5

上
位

県

下
位

県

順位 都道府県
他の市町村（県外）での
購入割合（％）
〔穀類〕

1 群馬県 11.6

2 滋賀県 8.9

3 奈良県 8.8

4 埼玉県 8.6

5 東京都 8.1

10 6 千葉県 7.5

7 栃木県 7.0

8 神奈川県 6.9

9 大阪府 6.7

10 茨城県 6.3

38 香川県 1.9

39 長野県 1.7

40 秋田県 1.6

40 富山県 1.6

42 長崎県 1.3

10 42 山形県 1.3

44 石川県 1.2

45 沖縄県 0.7

46 北海道 0.6

47 新潟県 0.5

上
位

県

下
位

県
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順位 都道府県
他の市町村（県外）での
購入割合（％）
〔果物〕

1 埼玉県 15.2

2 滋賀県 12.1

3 愛知県 11.9

4 東京都 11.6

5 京都府 10.7

10 6 千葉県 10.0

7 新潟県 9.6

8 富山県 9.4

9 大阪府 9.2

9 山梨県 9.2

38 宮崎県 2.7

39 香川県 2.5

40 熊本県 2.4

41 和歌山県 1.7

42 秋田県 1.6

10 43 山形県 1.5

43 沖縄県 1.5

45 長野県 1.3

46 北海道 0.6

46 青森県 0.6

上
位

県

下
位

県

順位 都道府県
他の市町村（県外）での
購入割合（％）
〔被服及び履物〕

1 奈良県 23.5

2 佐賀県 22.4

3 滋賀県 21.6

4 和歌山県 18.2

5 埼玉県 16.7

10 6 茨城県 16.6

7 岐阜県 16.2

8 山口県 15.8

9 京都府 15.2

10 神奈川県 15.1

38 長野県 4.7

39 大分県 4.5

40 広島県 4.3

41 富山県 4.2

42 新潟県 3.5

10 43 熊本県 3.2

44 石川県 2.9

45 青森県 1.6

46 沖縄県 1.3

47 北海道 0.9

上
位

県

下
位

県

図Ⅵ－９ 都道府県別果物の「他の市町村（県外）」での購入割合 

 （二人以上の世帯）－平成21年－ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図Ⅵ－10 都道府県別被服及び履物の「他の市町村（県外）」での購入割合 

        （二人以上の世帯）－平成21年－ 
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図Ⅵ－11 都道府県別教養娯楽の「他の市町村（県外）」での購入割合 

（二人以上の世帯）－平成21年－ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

順位 都道府県
他の市町村（県外）での
購入割合（％）
〔教養娯楽〕

1 奈良県 27.9

2 埼玉県 26.2

3 栃木県 22.5

4 神奈川県 22.0

5 滋賀県 20.5

10 6 和歌山県 18.8

7 千葉県 18.2

8 京都府 18.1

9 茨城県 17.9

10 香川県 17.4

38 鳥取県 10.2

39 富山県 10.0

40 高知県 9.4

40 鹿児島県 9.4

42 秋田県 9.1

10 43 青森県 8.1

44 大分県 7.9

45 宮崎県 7.3

46 沖縄県 5.9

47 北海道 3.9

上
位

県

下
位

県
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昭和34年 39年 44年 49年 54年 59年 平成元年 ６年 11年 16年 21年

11.9 10.1 7.0 7.5 7.2 9.0 10.1 9.1 9.0 7.9 8.7

 70 未満 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
 70～ 75 3 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0
 75～ 80 2 6 1 1 0 1 3 0 0 2 0

 80～ 85 9 7 2 2 3 2 3 3 3 0 0
 85～ 90 12 9 9 4 2 5 5 7 4 3 10
 90～ 95 8 7 11 8 11 8 7 6 5 10 8

 95～100 4 8 11 15 11 12 9 11 11 13 5
100～105 2 3 8 12 13 10 8 9 11 7 16
105～110 3 2 3 3 5 4 8 4 8 11 3

110～115 1 3 1 2 2 3 3 6 2 0 4
115～120 1 1 0 0 0 1 0 0 2 1 0
120～125 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

125 以上 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

注１）標準偏差は，全国平均の実収入を100として指数化した都道府県別実収入から算出した。

注２）指数階級別の数字は都道府県数を表す。
注３）昭和44年以前は沖縄県を含まない。

項  目

標準偏差

指
数
階

級

２ 実収入 

二人以上の世帯のうち勤労者世帯の１世帯当たり実収入の都道府県間地域差を，全国平均

を100とした指数の標準偏差でみると，平成元年の10.1から16年の7.9まで縮小したが，21年

は8.7となっている。（表Ⅵ－３） 

 

 

 

表Ⅵ－３ １か月平均実収入の標準偏差の推移（二人以上の世帯のうち勤労者世帯） 
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３ 貯蓄・負債 

(1) 貯蓄 

ア 都道府県別貯蓄現在高 

二人以上の世帯の１世帯当たり貯蓄現在高を都道府県別にみると，香川県が1973万円

と最も多く，次いで奈良県（1899万円），神奈川県（1866万円），愛知県（1820万円），

徳島県（1750万円）などとなっている。一方，沖縄県が588万円と最も少なく，次いで

青森県（974万円），鹿児島県（995万円），熊本県（1052万円），宮崎県（1069万円）な

どとなっている。 

貯蓄現在高に占める割合を貯蓄の種類別にみると，通貨性預貯金は沖縄県が22.6％と

最も高く，次いで東京都（21.7％），青森県（21.6％），神奈川県（20.8％），茨城県（20.0％）

などとなっている。一方，和歌山県が11.5％と最も低く，次いで福井県（12.0％），徳

島県（12.5％），香川県（13.6％），三重県（14.0％）などとなっている。なお，現在高

でみると，通貨性預貯金は神奈川県が最も多い。 

定期性預貯金の割合は香川県及び高知県が52.5％と最も高く，次いで和歌山県

（52.4％），三重県（51.0％），福井県（50.8％）などとなっている。一方，神奈川県が

38.3％と最も低く，次いで宮崎県（38.6％），宮城県（39.0％），青森県（39.4％），鹿

児島県（41.0％）などとなっている。なお，現在高でみると，定期性預貯金は香川県が

最も多い。 

有価証券の割合は神奈川県が18.7％と最も高く，次いで徳島県（16.8％），兵庫県

（16.7％），千葉県（16.4％），埼玉県及び愛知県（共に15.7％）などとなっている。一

方，青森県が5.6％と最も低く，次いで北海道（6.6％），岩手県（6.7％），鳥取県（6.8％），

熊本県及び佐賀県（共に7.3％）などとなっており，東北地方，九州地方などで低くなっ

ている。なお，現在高でみても有価証券は神奈川県が最も多い。 

「生命保険など」の割合は宮城県及び宮崎県が31.4％と最も高く，次いで鹿児島県

（31.3％），佐賀県（31.2％），青森県（31.0％）などとなっており，東北地方，九州地

方などで高くなっている。一方，沖縄県が17.6％と最も低く，次いで三重県（19.3％），

愛知県（19.7％），神奈川県（20.3％），兵庫県（20.9％）などとなっている。なお，現

在高でみると，「生命保険など」は福井県が最も多い。 

次に貯蓄年収比をみると，香川県が306.1％と最も高く，次いで奈良県（285.5％），

徳島県（280.8％），広島県（264.7％），和歌山県（263.0％）などとなっている。一方，

沖縄県が128.9％と最も低く，次いで青森県（170.4％），宮城県（176.7％），佐賀県

（177.3％），山形県（179.6％）などとなっている。 

（図Ⅵ－12，図Ⅵ－13，図Ⅵ－14，表Ⅵ－４） 
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図Ⅵ－12 都道府県別貯蓄現在高（二人以上の世帯）－平成21年－ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図Ⅵ－13 都道府県別貯蓄現在高に占める有価証券の割合 

（二人以上の世帯）－平成21年－ 

 

 

順位 都道府県
貯蓄現在高
（千円）

地域差*

1 香川県 19,725 129.7

2 奈良県 18,991 124.9

3 神奈川県 18,660 122.7

4 愛知県 18,204 119.7

5 徳島県 17,502 115.1

10 6 広島県 17,477 114.9

7 三重県 17,468 114.9

8 滋賀県 17,454 114.8

9 岐阜県 17,386 114.3

10 福井県 17,315 113.9

38 宮城県 11,783 77.5

39 北海道 11,610 76.3

40 秋田県 11,265 74.1

41 長崎県 11,256 74.0

42 佐賀県 10,935 71.9

10 43 宮崎県 10,693 70.3

44 熊本県 10,523 69.2

45 鹿児島県 9,945 65.4

46 青森県 9,742 64.1

47 沖縄県 5,876 38.6

＊:全国平均（15,208千円）=100として換算

上
位

県

下
位

県

順位 都道府県
 貯蓄現在高に占める
 有価証券の割合（％）

1 神奈川県 18.7

2 徳島県 16.8

3 兵庫県 16.7

4 千葉県 16.4

5 埼玉県 15.7

10 5 愛知県 15.7

7 奈良県 15.3

8 岐阜県 15.1

9 広島県 14.9

10 岡山県 14.8

38 高知県 8.1

39 秋田県 7.8

39 島根県 7.8

41 山形県 7.5

42 佐賀県 7.3

10 42 熊本県 7.3

44 鳥取県 6.8

45 岩手県 6.7

46 北海道 6.6

47 青森県 5.6

上
位

県

下
位

県
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図Ⅵ－14 都道府県別貯蓄現在高に占める「生命保険など」の割合 

（二人以上の世帯）－平成21年－ 

 

 

順位 都道府県
 貯蓄現在高に占める
 生命保険などの割合（％）

1 宮城県 31.4

1 宮崎県 31.4

3 鹿児島県 31.3

4 佐賀県 31.2

5 青森県 31.0

10 6 岩手県 29.6

7 山形県 29.5

8 長崎県 29.4

9 福島県 29.3

10 島根県 28.1

38 埼玉県 21.7

38 香川県 21.7

40 奈良県 21.6

41 千葉県 21.3

42 東京都 21.0

10 43 兵庫県 20.9

44 神奈川県 20.3

45 愛知県 19.7

46 三重県 19.3

47 沖縄県 17.6

上
位

県

下
位

県



 －85－ 

（貯蓄年収比の高い順）

金 額（千円） 構 成 比（％）

通貨性 定期性 生命保険 有価証券 通貨性 定期性 生命保険 有価証券
預貯金 預貯金 など 預貯金 預貯金 など （千円） （％）

全国 平均 15,208 2,716 6,651 3,552 2,018 100.0 17.9 43.7 23.4 13.3 6,563 231.7

香 川 県 19,725 2,678 10,364 4,271 2,236 100.0 13.6 52.5 21.7 11.3 6,444 306.1
奈 良 県 18,991 2,739 8,967 4,096 2,909 100.0 14.4 47.2 21.6 15.3 6,652 285.5

徳 島 県 17,502 2,182 8,177 4,025 2,932 100.0 12.5 46.7 23.0 16.8 6,234 280.8
広 島 県 17,477 2,738 7,527 4,365 2,602 100.0 15.7 43.1 25.0 14.9 6,602 264.7

和歌 山県 14,645 1,684 7,677 3,382 1,738 100.0 11.5 52.4 23.1 11.9 5,569 263.0

神奈 川県 18,660 3,879 7,151 3,792 3,489 100.0 20.8 38.3 20.3 18.7 7,226 258.2

鳥 取 県 15,701 2,502 7,649 4,284 1,074 100.0 15.9 48.7 27.3 6.8 6,105 257.2
三 重 県 17,468 2,438 8,910 3,378 2,414 100.0 14.0 51.0 19.3 13.8 6,841 255.3

愛 知 県 18,204 3,260 7,974 3,591 2,867 100.0 17.9 43.8 19.7 15.7 7,208 252.6
滋 賀 県 17,454 2,627 8,256 3,944 2,181 100.0 15.1 47.3 22.6 12.5 6,955 251.0

京 都 府 14,613 2,279 6,553 3,869 1,759 100.0 15.6 44.8 26.5 12.0 5,824 250.9

岐 阜 県 17,386 2,524 7,900 4,052 2,622 100.0 14.5 45.4 23.3 15.1 6,966 249.6
兵 庫 県 16,278 2,628 7,159 3,409 2,719 100.0 16.1 44.0 20.9 16.7 6,526 249.4
長 野 県 16,353 2,556 7,747 3,965 1,898 100.0 15.6 47.4 24.2 11.6 6,594 248.0

静 岡 県 16,639 2,939 7,601 3,990 1,905 100.0 17.7 45.7 24.0 11.4 6,812 244.3

岡 山 県 16,732 2,752 7,052 4,226 2,470 100.0 16.4 42.1 25.3 14.8 6,903 242.4
山 梨 県 15,522 2,259 7,341 3,427 2,267 100.0 14.6 47.3 22.1 14.6 6,412 242.1

山 口 県 14,175 2,192 6,889 3,669 1,274 100.0 15.5 48.6 25.9 9.0 5,900 240.3
埼 玉 県 16,154 2,984 6,858 3,500 2,536 100.0 18.5 42.5 21.7 15.7 6,841 236.1

大 阪 府 14,016 2,655 6,150 3,285 1,736 100.0 18.9 43.9 23.4 12.4 5,948 235.6

千 葉 県 16,061 2,960 6,595 3,413 2,631 100.0 18.4 41.1 21.3 16.4 6,845 234.6
福 井 県 17,315 2,072 8,792 4,490 1,689 100.0 12.0 50.8 25.9 9.8 7,399 234.0
茨 城 県 15,161 3,034 6,518 3,531 1,683 100.0 20.0 43.0 23.3 11.1 6,494 233.5

富 山 県 16,818 2,373 7,471 4,361 2,308 100.0 14.1 44.4 25.9 13.7 7,257 231.7
石 川 県 15,826 2,212 7,581 4,358 1,467 100.0 14.0 47.9 27.5 9.3 6,875 230.2

栃 木 県 16,264 2,548 7,130 4,006 2,264 100.0 15.7 43.8 24.6 13.9 7,076 229.8

島 根 県 14,481 2,678 6,416 4,069 1,124 100.0 18.5 44.3 28.1 7.8 6,306 229.6
愛 媛 県 13,178 2,135 6,118 3,478 1,239 100.0 16.2 46.4 26.4 9.4 5,745 229.4

新 潟 県 15,306 2,664 6,966 3,961 1,564 100.0 17.4 45.5 25.9 10.2 6,688 228.9
群 馬 県 14,491 2,849 6,634 3,319 1,449 100.0 19.7 45.8 22.9 10.0 6,402 226.4

高 知 県 12,153 1,760 6,378 2,966 989 100.0 14.5 52.5 24.4 8.1 5,482 221.7
大 分 県 12,465 2,385 5,653 3,190 1,080 100.0 19.1 45.4 25.6 8.7 5,728 217.6

東 京 都 16,743 3,636 6,887 3,510 2,380 100.0 21.7 41.1 21.0 14.2 7,721 216.9
岩 手 県 12,208 2,123 5,548 3,616 820 100.0 17.4 45.4 29.6 6.7 5,677 215.0

北 海 道 11,610 2,057 5,499 3,064 763 100.0 17.7 47.4 26.4 6.6 5,520 210.3

福 岡 県 12,736 2,006 5,664 3,283 1,496 100.0 15.8 44.5 25.8 11.7 6,122 208.0
長 崎 県 11,256 1,982 4,823 3,309 1,000 100.0 17.6 42.8 29.4 8.9 5,516 204.1

鹿児 島県 9,945 1,784 4,076 3,110 894 100.0 17.9 41.0 31.3 9.0 5,205 191.1
宮 崎 県 10,693 1,779 4,132 3,360 1,231 100.0 16.6 38.6 31.4 11.5 5,606 190.7
福 島 県 12,202 2,114 5,255 3,571 1,079 100.0 17.3 43.1 29.3 8.8 6,492 188.0

熊 本 県 10,523 1,890 4,991 2,763 764 100.0 18.0 47.4 26.3 7.3 5,644 186.4

秋 田 県 11,265 2,168 5,058 3,062 875 100.0 19.2 44.9 27.2 7.8 6,056 186.0
山 形 県 11,891 1,970 5,464 3,505 886 100.0 16.6 46.0 29.5 7.5 6,620 179.6

佐 賀 県 10,935 1,792 4,823 3,417 795 100.0 16.4 44.1 31.2 7.3 6,168 177.3
宮 城 県 11,783 2,207 4,593 3,704 1,130 100.0 18.7 39.0 31.4 9.6 6,667 176.7

青 森 県 9,742 2,107 3,836 3,017 550 100.0 21.6 39.4 31.0 5.6 5,716 170.4

沖 縄 県 5,876 1,330 2,899 1,037 490 100.0 22.6 49.3 17.6 8.3 4,558 128.9

注）平成21年11月末日現在

貯 蓄
現在高

都道府県
貯 蓄
年収比

年間収入貯 蓄
現在高

表Ⅵ－４ 都道府県別貯蓄現在高（二人以上の世帯）－平成21年－ 
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昭和54年 59年 平成元年 ６年 11年 16年 21年

18.5 20.2 21.6 19.4 18.4 19.1 19.2

 60 未満 2 3 4 2 1 1 1
 60～ 65 2 1 2 3 1 1 1
 65～ 70 0 4 3 0 3 1 2
 70～ 75 3 1 4 1 2 5 4

 75～ 80 5 6 2 6 2 4 4
 80～ 85 4 1 1 3 5 4 4
 85～ 90 2 1 2 0 6 0 1
 90～ 95 3 2 7 5 0 3 2

 95～100 5 6 4 6 3 4 5
100～105 9 7 5 4 7 8 4
105～110 3 4 3 3 9 6 6
110～115 3 1 0 6 2 4 8

115～120 4 7 4 6 2 1 2
120～125 0 2 4 2 3 4 2
125 以上 2 1 2 0 1 1 1

注１）標準偏差は，全国平均の貯蓄現在高を100として指数化した都道府県別貯蓄現在高
から算出した。

注２）指数階級別の数字は都道府県数を表す。

指

数
階
級

標準偏差

イ 貯蓄現在高の都道府県間地域差 

二人以上の世帯の貯蓄現在高の都道府県間地域差を，全国平均を100とした指数の標

準偏差でみると，昭和54年の18.5から59年は20.2，平成元年は21.6と拡大した後，６年

は19.4，11年は18.4と縮小したが，16年は19.1，21年は19.2と推移している。（表Ⅵ－

５） 

 

 

 

表Ⅵ－５ 貯蓄現在高の標準偏差の推移（二人以上の世帯） 
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(2) 負債 

二人以上の世帯の１世帯当たり負債現在高を都道府県別にみると，東京都が748万円と

最も多く，次いで神奈川県（706万円），埼玉県（678万円），愛知県（616万円），兵庫県（600

万円）などとなっており，関東地方，近畿地方などで多くなっている。一方，岩手県が308

万円と最も少なく，次いで鹿児島県（333万円），香川県（353万円），和歌山県（358万円），

北海道（365万円）などとなっている。 

負債年収比をみると，埼玉県及び大阪府が99.1％と最も高く，次いで神奈川県（97.7％），

東京都（96.9％），京都府（92.5％）などとなっている。一方，岩手県が54.3％と最も低

く，次いで香川県（54.8％），福井県（59.1％），山口県（61.8％），徳島県（63.4％）な

どとなっている。 

住宅・土地のための負債保有率は，栃木県及び滋賀県が33.9％と最も高く，次いで埼玉

県及び富山県（共に33.7％），兵庫県（33.3％）などとなっている。一方，香川県が23.4％

と最も低く，次いで沖縄県（23.5％），山口県（23.8％），高知県（24.5％），岩手県（25.3％）

などとなっている。 

なお，住宅・土地のための負債を保有している世帯の住宅・土地のための負債をみると，

東京都が2013万円と最も多く，次いで神奈川県（1973万円），大阪府（1801万円），京都府

（1670万円），愛知県（1665万円）などとなっている。一方，岩手県が941万円と最も少な

く，次いで鹿児島県（973万円），北海道（1102万円），和歌山県（1139万円），宮崎県（1162

万円）などとなっている。（図Ⅵ－15，表Ⅵ－６） 

 

図Ⅵ－15 都道府県別負債現在高（二人以上の世帯）－平成21年－ 

 

 

 

順位 都道府県
負債現在高
（千円）

地域差*

1 東京都 7,481 137.7

2 神奈川県 7,061 130.0

3 埼玉県 6,779 124.8

4 愛知県 6,161 113.4

5 兵庫県 6,004 110.5

10 6 大阪府 5,893 108.5

7 滋賀県 5,749 105.8

8 三重県 5,449 100.3

9 栃木県 5,389 99.2

10 京都府 5,388 99.2

38 徳島県 3,953 72.8

39 沖縄県 3,876 71.3

40 長崎県 3,840 70.7

41 高知県 3,774 69.5

42 山口県 3,647 67.1

10 43 北海道 3,646 67.1

44 和歌山県 3,582 65.9

45 香川県 3,534 65.0

46 鹿児島県 3,325 61.2

47 岩手県 3,082 56.7

＊:全国平均（5,433千円）=100として換算

上
位

県

下
位

県
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（負債年収比の高い順）

負債現在高 住宅・土地の

う ち に 占 め る う ち ための負債を
都道府県 負債現在高 住宅・土地 住宅・土地 負債保有率 住宅・土地 保有している 年間収入 負債年収比

の た め の の た め の の た め の 世 帯 の
負 債 負 債 割 合 負債保有率 住宅・土地の

た め の 負 債

（千円） （千円） （％） （％） （％） （千円） （千円） （％）

全国平均 5,433 4,634 85.3 44.9 30.2 15,344 6,563 82.8

埼玉県 6,779 5,368 79.2 44.6 33.7 15,929 6,841 99.1

大阪府 5,893 5,242 89.0 42.3 29.1 18,014 5,948 99.1

神奈川県 7,061 6,372 90.2 44.2 32.3 19,728 7,226 97.7

東京都 7,481 6,443 86.1 45.2 32.0 20,134 7,721 96.9

京都府 5,388 5,028 93.3 40.7 30.1 16,704 5,824 92.5

兵庫県 6,004 5,361 89.3 44.5 33.3 16,099 6,526 92.0

青森県 4,945 4,121 83.3 52.4 32.4 12,719 5,716 86.5

愛知県 6,161 5,343 86.7 42.8 32.1 16,645 7,208 85.5

沖縄県 3,876 2,873 74.1 49.4 23.5 12,226 4,558 85.0

宮崎県 4,754 3,776 79.4 52.4 32.5 11,618 5,606 84.8

滋賀県 5,749 4,901 85.2 45.4 33.9 14,457 6,955 82.7

群馬県 5,193 4,156 80.0 44.0 31.3 13,278 6,402 81.1

秋田県 4,830 3,957 81.9 50.0 29.5 13,414 6,056 79.8

熊本県 4,500 3,565 79.2 46.5 26.2 13,607 5,644 79.7

三重県 5,449 4,890 89.7 41.8 30.9 15,825 6,841 79.7

静岡県 5,358 4,591 85.7 44.2 28.9 15,886 6,812 78.7

千葉県 5,292 4,700 88.8 43.3 30.7 15,309 6,845 77.3

宮城県 5,113 4,141 81.0 50.5 30.8 13,445 6,667 76.7

長野県 5,038 4,083 81.0 44.5 31.2 13,087 6,594 76.4

栃木県 5,389 4,329 80.3 46.5 33.9 12,770 7,076 76.2

茨城県 4,924 3,969 80.6 42.6 29.4 13,500 6,494 75.8

奈良県 5,034 4,164 82.7 39.4 26.2 15,893 6,652 75.7

広島県 4,988 4,198 84.2 44.3 28.6 14,678 6,602 75.6

愛媛県 4,283 3,551 82.9 44.8 26.4 13,451 5,745 74.6

福岡県 4,560 3,775 82.8 48.7 28.4 13,292 6,122 74.5

佐賀県 4,539 3,719 81.9 52.0 29.7 12,522 6,168 73.6

大分県 4,136 3,613 87.4 47.7 28.8 12,545 5,728 72.2

富山県 5,213 4,794 92.0 46.0 33.7 14,226 7,257 71.8

石川県 4,905 4,262 86.9 45.8 32.2 13,236 6,875 71.3

長崎県 3,840 3,088 80.4 48.8 25.9 11,923 5,516 69.6

岡山県 4,784 4,172 87.2 43.9 29.3 14,239 6,903 69.3

山形県 4,579 3,671 80.2 50.9 30.9 11,880 6,620 69.2

高知県 3,774 3,103 82.2 44.9 24.5 12,665 5,482 68.8

鳥取県 4,184 3,265 78.0 43.7 26.6 12,274 6,105 68.5

新潟県 4,532 3,825 84.4 47.9 32.3 11,842 6,688 67.8

福島県 4,398 3,778 85.9 49.7 30.6 12,346 6,492 67.7

島根県 4,234 3,691 87.2 48.3 28.9 12,772 6,306 67.1

北海道 3,646 2,932 80.4 45.8 26.6 11,023 5,520 66.1

岐阜県 4,498 3,794 84.3 40.9 27.8 13,647 6,966 64.6

山梨県 4,133 3,674 88.9 42.2 27.5 13,360 6,412 64.5

和歌山県 3,582 2,949 82.3 39.2 25.9 11,386 5,569 64.3

鹿児島県 3,325 2,638 79.3 48.9 27.1 9,734 5,205 63.9

徳島県 3,953 3,268 82.7 38.7 26.9 12,149 6,234 63.4

山口県 3,647 3,044 83.5 45.2 23.8 12,790 5,900 61.8

福井県 4,372 3,726 85.2 44.5 28.0 13,307 7,399 59.1

香川県 3,534 2,923 82.7 36.3 23.4 12,491 6,444 54.8

岩手県 3,082 2,380 77.2 47.0 25.3 9,407 5,677 54.3

注）平成21年11月末日現在

表Ⅵ－６ 都道府県別負債現在高及び負債保有率（二人以上の世帯）－平成21年－ 
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